

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 31 DE OCTUBRE		VARIACION	
	2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	548,350,591	546,017,528	2,333,062	0.4%
Servicios a los Módulos	134,993,769	139,754,228	(4,760,459)	-3.4%
Servicios a la Mercadería	94,647,073	90,419,088	4,227,985	4.7%
Servicios de Cabotaje	797,015	886,650	(89,636)	-10.1%
Servicios Especiales	13,575,438	12,416,936	1,158,502	9.3%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	37,239,458	42,541,009	(5,301,551)	-12.5%
Concesiones	146,432,384	143,898,177	2,534,207	1.8%
SUMAN LOS INGRESOS	976,035,727	975,933,617	102,110	0.0%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	290,939,991	337,435,802	(46,495,811)	-13.8%
Depreciación y Amortización	79,697,570	76,343,960	3,353,610	4.4%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	370,637,561	413,779,762	(43,142,201)	-10.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	605,398,166	562,153,855	43,244,311	8%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	159,603,459	180,195,817	(20,592,358)	-11.4%
Depreciación y Amortización	3,242,782	3,353,529	(110,747)	-3.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	442,551,925	378,604,509	63,947,416	16.9%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	11,894,743	(12,682,403)	24,577,146	-193.8%
Intereses	22,390,104	23,178,000	(787,896)	-3.4%
	34,284,847	10,495,597	23,789,250	-226.7%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	49,437,880	27,682,789	21,755,091	78.6%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	4,493,904	(1,973,212)	6,467,116	-327.7%
Comisiones y Gastos Bancarios	(1,351,606)	(1,262,420)	(89,186)	7.1%
Donaciones	(3,982,090)	(3,838,991)	(143,099)	3.7%
Otras Aportaciones y contribuciones	(15,654,362)	(19,696,980)	4,042,618	-20.5%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(326,986)	326,986	
	32,943,725	584,200	32,359,525	-5539.1%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	509,780,496	389,684,305	120,096,191	30.8%
Transferencia 4% a Municipalidades	(28,596,813)	(28,394,241)	(202,571)	-0.7%
Transferencia al Gobierno Central	(76,500,000)	(67,500,000)	(9,000,000)	-13.3%
	(105,096,813)	(95,894,241)	(9,202,571)	9.6%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	404,683,684	293,790,064	110,893,620	37.7%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General



VICTOR MANUEL ZAPATA
Contador General a.i.
Carnet No.54576-4